UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SNN-KL

V/v đôn đốc thực hiện các thủ tục pháp lý

thuộc lĩnh vực lâm nghiệp theo nội dung

chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh

         Bắc Giang, ngày         tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- UBND huyện Sơn Động;

- Tổng Công ty Điện lực Miền Bắc;

- Công ty TNHH TMDV Sơn Động;

- Công ty TNHH xây dựng Đỗ Phát;

- BQLDA các công trình giao thông, nông nghiệp tỉnh;

- Công ty TNHH MT&Miltal;

- Hợp tác xã dịch vụ Thạch Bàn Sơn Động;

- Công ty cổ phần SX và khai thác VLXD CDM.

Thực hiện sự chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số 5341/UBND-

NN ngày 18/9/2023 về việc xử lý, giải quyết tồn tại trong thực hiện các quy định về

chuyển mục đích sử dụng rừng, trong đó có giao Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn ban hành văn bản yêu cầu chủ dự án hoàn thiện hồ sơ, thủ tục trình cấp

có thẩm quyền quyết định chuyển mục đích sử dụng rừng theo đúng quy định của

pháp luật; UBND huyện Sơn Động có trách nhiệm đôn đốc các chủ dự án triển khai

trên địa bàn thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn đề nghị đơn vị như kính gửi thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với UBND huyện Sơn Động

- Đối với các dự án có sử dụng đất lâm nghiệp: Chỉ đạo các dự án trên địa

bàn thực hiện nghiêm các quy định của Luật Lâm nghiệp, Nghị định số

156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Lâm nghiệp, Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày

16/11/2018 của Chính phủ.

- Quản lý chặt chẽ các dự án có sử dụng đất lâm nghiệp trên địa bàn, xử lý

nghiêm đối với các dự án thi công trước khi thực hiện các thủ tục pháp lý về

chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác theo quy định.

- Đôn đốc các đơn vị như kính gửi khẩn trương hoàn thiện các thủ tục pháp

lý thuộc lĩnh vực lâm nghiệp theo đúng quy định.

2. Đối với Tổng Công ty Điện Lực Miền Mắc

- Khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, thủ tục thuộc lĩnh vực lâm nghiệp (lập hồ

sơ, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt quyết định chủ trương chuyển mục đích

2

sử dụng rừng sang mục đích khác; nộp tiền trồng rừng thay thế và thực hiện

chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác) theo quy định của pháp luật

đối với các dự án:

+ Dự án “Đường dây 110kV từ TBA 220kV Sơn Động - TBA 110 kV Sơn

Động” trên địa bàn xã Yên Định, xã Tuấn Đạo và thị trấn Tây Yên Tử, huyện

Sơn Động.

+ Dự án “Đường dây và TBA 110kV Sơn Động” trên địa bàn các xã Cẩm

Đàn và xã Yên Định, huyện Sơn Động.

- Thủ tục quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày

15/7/2020 của Chính phủ, thành phần hồ sơ gồm:

+ Văn bản đề nghị chuyển mục đích sử dụng rừng;

+ Báo cáo đề xuất dự án đầu tư hoặc báo cáo nghiên cứu tiền khả thi kèm

theo văn bản thẩm định của cơ quan nhà nước có thẩm quyền (đối với dự án đã

được cơ quan nhà nước có thẩm quyền chấp thuận chủ trương đầu tư hoặc quyết

định đầu tư: Chấp thuận chủ trương đầu tư hoặc Giấy chứng nhận đăng ký đầu

tư của cơ quan nhà nước có thẩm quyền theo quy định của Luật Đầu tư; chấp

thuận chủ trương đầu tư hoặc Quyết định đầu tư của cơ quan nhà nước có thẩm

quyền theo quy định của Luật Đầu tư công; Giấy phép đầu tư hoặc Giấy chứng

nhận đầu tư của cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp còn hiệu lực thực hiện);

+ Tài liệu về đánh giá tác động đến môi trường của dự án theo quy định của

pháp luật về bảo vệ môi trường, đầu tư, đầu tư công;

+ Báo cáo thuyết minh, bản đồ hiện trạng rừng (tỷ lệ bản đồ 1/2.000), kết

quả điều tra rừng khu vực đề nghị quyết định chủ trương chuyển mục đích sử

dụng rừng (diện tích rừng, trữ lượng rừng).

- Sau khi được chấp thuận chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang

mục đích khác, đề nghị các đơn vị nêu trên thực hiện thủ tục trồng rừng thay thế

theo quy định tại Thông tư số 25/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ

Nông nghiệp và PTNT; đồng thời thực hiện thủ tục chuyển mục đích sử dụng rừng

sang mục đích khác theo quy định tại Điều 42 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày

16/11/2018 của Chính phủ.

- Thời gian thực hiện: Xong trước 10/12/2023.

3. Đối với Công ty TNHH TMDV Sơn Động; Công ty TNHH xây dựng

Đỗ Phát; BQLDA các công trình giao thông, nông nghiệp tỉnh; Công ty

TNHH MT&Miltal; Hợp tác xã dịch vụ Thạch Bàn Sơn Động; Công ty cổ

phần SX và khai thác VLXD CDM

- Thực hiện chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác theo quy định

của pháp luật đối với các dự án sau:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Luat-Dau-tu-so-61-2020-QH14-321051.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-tu-cong-2019-362113.aspx

3

+ Công ty TNHH TMDV Sơn Động đối với dự án “Xây dựng nhà máy chế

biến gỗ” tại thôn Lọ, xã Lệ Viễn, huyện Sơn Động.

 + Công ty TNHH xây dựng Đỗ Phát đối với dự án “Xưởng chế biến gỗ

Tuấn Đạo” tại thôn Tuấn An, xã Tuấn Đạo, huyện Sơn Động.

+ BQLDA các công trình giao thông, nông nghiệp tỉnh đối với dự án “Dự

án cải tạo, nâng cấp ĐT291 trên địa bàn huyện Sơn Động”.

+ Công ty TNHH MT&Miltal đối với dự án “Khai thác khoáng sản cát đồi tại

Mỏ đá cát kết thôn Tuấn An, xã Tuấn Đạo, huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang”.

Thời gian thực hiện: Xong trước 10/12/2023.

- Lập hồ sơ đề nghị chấp thuận nộp tiền trồng rừng thay thế và thực hiện

chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác đối với dự án sau:

Công ty cổ phần SX và khai thác VLXD CDM đối với dự án “Khai thác cát

sỏi khu vực xã Phúc Sơn, huyện Sơn Động”.

Thời gian thực hiện: Xong trước 25/9/2023.

- Thực hiện nộp tiền trồng rừng thay thế sau khi có Văn bản thông báo của

Chủ tịch UBND tỉnh và thực hiện chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích

khác đối với dự án “Khai thác khoáng sản (đất san lấp mặt bằng) tại thôn Lọ xã

Lệ Viễn và thôn Phe xã Vân Sơn huyện Sơn Động” của Hợp tác xã dịch vụ

Thạch Bàn Sơn Động.

Thời gian thực hiện: Xong trước 10/12/2023.

Quá thời hạn nêu trên, nếu các đơn vị không thực hiện đầy đủ các thủ tục

pháp lý thuộc lĩnh vực lâm nghiệp đối với các dự án ở trên, Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn sẽ tham mưu báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xử lý theo quy

định của pháp luật. Trường hợp hồ sơ chưa đảm bảo, cần sửa chữa, bổ sung

hoặc có vấn đề chưa rõ; đề nghị chủ dự án liên hệ với Chi cục Kiểm lâm Bắc

Giang (SĐT 0973.585.166) để được hướng dẫn thực hiện theo đúng quy định.

(Gửi kèm Văn bản số 5341/UBND-NN ngày 18/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh)

Đề nghị Chủ tịch UBND huyện Sơn Động, các đơn vị như kính gửi thực

hiện theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ; PGĐ (Ô. Quý);

- Chi cục Kiểm lâm;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hà Minh Quý

		quyhm_cckl@bacgiang.gov.vn
	2023-09-20T08:40:17+0700

		2023-09-20T09:50:10+0700

		2023-09-20T09:50:20+0700

		so_nnptntvt@bacgiang.gov.vn
	2023-09-20T09:50:51+0700